dubiū. Si autem hoc nō expressit tūc ē hic vidē  
dum. nam si illa cā respiceret p̄sanguinitatem vel  
affinitatē si cā reperitur falsa: tūc presumitur te  
statorum alias legaturum non fuisse: vt. l. si pa  
ter. & l. nec apud. C. de here. insti. dixi. s. p̄prime i  
materia demonstratiōis. & ex hoc seq; q; falsa cā  
circa filiationem adiecta exheredationi: vt q; si  
lius meus non est natus vel nō est filius. iō exhe  
redo eum. facit exheredationē nullam ip̄so iure:  
vt. l. posthum<sup>o</sup>. §. si. s. de li. & po. sed falsa cā alia  
adiecta exheredationi nō vitiat testamētum nisi  
intentata q̄rela: vt no. in au<sup>o</sup>. ex causa. & dixi. s. d̄  
testa. l. i. Si vero nulla cā exheredationis est fal  
sa: & tūc vadit glo. variando. dixi. in. d. l. i. d̄ test.  
& no. in au<sup>o</sup>. ex causa. C. de li. p̄te. Si vero cā non  
respicit consanguinitatē vel affinitatē. tūc recur  
rendum est ad cōiecturas. pone exemplū in cāu  
huius. §. quia frater tuus cētū ex archa sūpserit.  
ideo cētū tibi lego: licet ista cā sit falsa & testator  
errauerit. tū p̄t eē q; testator relicturus fuisset.  
Quid enim si quātitas est modica & patrimoniu  
um magnū. Talis filius cui est relictū erat posi  
tus in dignitate vel multū defūcto seruiuerat va  
lebit legatū. Sed econuerso si q̄ritas est magna  
& patrimoniu paruum numerus liberorū ē ma  
gnus. Certe presumēdū est si testōr sciuit̄ reli  
cturus nō fuisset. ar. l. filie. s. de le. iij. l. vxorem  
de dona. inter vi. & vxo. & C. de le. l. cū alienā. cuz  
si. hoc apparet<sup>o</sup> ex. l. vltima d̄ here. insti. & sic nō  
valet legatū. Rō quia ibi in hereditate que ē ma  
gna falsa cā probato errore vitiat: quia presumi  
tur q; testōr relicturus nō fuisset. nā ibi loquitur  
in causa nō coherente legato. in legatis vero q;  
sunt modica falsa causa non viciat. licet error p̄  
betur. vnde si legata essent ita magna q; exbau  
rrent quasi torā hereditatem putarē idem iuris  
esse: quia tūc falsa cā vitaret: quia p̄sumēdū ē q;  
si sciuit̄ testōr non legasset. Quinto pone q;  
testōr i modū cause aliqua expressit que ipse po  
terat disponere: an ista verba enūciatiua in mo  
dū cause prolata inducant dispositionē. Respō  
deo licet alias regula sit q; q̄ba enūciatiua emis  
sam p̄pter aliud nō inducant dispositionē: tū in cāu  
nostro inducūt exceptiones doli. tex. & glo. s. est  
no. de rei ven. l. emptor. §. si. alius tex. no. est i. l.  
si. i. de doli excep. & ibi p̄ glo. & tangit glo. in. l.  
si. focer. §. lutiuf. s. fo. ma. in gl. mag. & qd̄ ibi di  
xi & dixi in. l. ex hac scriptura de dona. Sexto  
quero<sup>o</sup> quid in cōtractibus. an falsa cā vitiet con  
tractum. Breuiter dic̄ aut nō est p̄xima & cohe  
rens: quia nō erat obligatoria & tūc non vitiat si  
cut in vltimis voluntatibus. vt. l. bam. s. de p̄di.  
inde. s. m̄ vnum intellectū. Qn̄q; cā est coherens  
proxima & finalis & obligatoria. vt quādo p̄cedit  
causa: & tūc licet falsa causa nō vitiet ip̄so iure: tū  
parit repetitionē cū distinctiōe aut scienter aut  
ignoranter: vt. s. dixi. & no. in. d. l. damus. & i to  
to. ti. de cōdi. inde. Septimo quero qd̄ in sūff  
an falsa cā vitiet s̄niam. glo. tāgit. s. de acq. he  
re. si is ad quē. dic: vt ibi dixi. Octauo q̄ro qd̄  
de cā legis. nā intantum coheret legi vt ea cessā  
te cesset lex. vt. l. adigere. §. q̄uis. j. de iurepa. &  
glo. que est. j. eo. l. cū tale. §. falsam dicit aliud in  
ratione legis: aliud in ratione legati. p̄pter quā  
glo. cōiter dicitur aliud est cā legati: aliud est cā  
legis: sed certe hoc nō dicit: sed dicit: aliud in ra  
tione legis & c. & longa d̄fīa est inter cām prout  
hic sumitur & rationē: quia causa est de p̄terito &  
rō de futuro. dico ergo idem in cā legati & causa  
legis ponēdo causam p̄ aliquo preterito vel in  
stanti quō quis impellit. vt. l. faciat. Donec enī